(BISERICA ȘI ȘCOALA, 1917, p. 1) Cu toate acestea, "Speranța" își încheie activitatea, lăsând locul revistei "Lumina - foaie bisericească, scolastică, literară și economică", organ oficial al Sinodului eparhial. Aceasta apare la 1/13 august, 1872, având ca redactor pe Georgiu Popa, asesor consistorial, fost redactor al revistei "Albina" din Viena. Această publicație reușește să fie tipărită până în anul 1875, când, din motive de ordin material, se "stinge Lumina," din cauza faptului că se tipărea scump, la o tipografie străină. (IDEM, p. 4) Unul dintre

meritele foii "Lumina" a fost publicarea, în paginile ei, a mai multor articole despre "unitatea limbei în cărțile noastre bisericești de pretutindeni".(IBIDEM) Această abordare a făcut cinste Aradului, care, alături de Sibiu și Caransebeș, a devenit promotor al unității limbii bisericești. După ce și-a încetat apariția "Lumina", timp de un an și jumătate, "a rămas mut amvonul literar". (CIUHANDU, 1936, p. 10)

La 30 ianuarie / 11 februarie 1877, a apărut "Biserica și Școala", având titlul inițial "Foaie bisericească, scolastică, literară și economică", la fel ca acela al publicației anterioare "Lumina". Subtitlul inițial, de-a lungul timpului a suferit modificări devenind, "Revistă bisericească - culturală.

Este vorba aici despre "cvinvenalele preoților", adică ajutorul pe care statul maghiar era dator să-l acorde preoțimii. Episcopul cerea Parlamentului ca "înaltul guvern să-i asculte părerea ori de câte ori se elaborează proiecte de legi, care ating și interesele bisericești".(BISERICA ȘI ȘCOALA, 1913, p. 1)

În ședința Sinodului eparhial de la Arad, din 18 aprilie/1 mai 1916, deputatul Vasile Goldiș, în raportul cu privire la modificarea legilor școlare, a sesizat faptul că Legea școlară din 1907 a lui Apponyi, este antipedagogică și împiedică poporul român de a-și manifesta în mod liber cultura și tradițiile.

chestiune și "înlocuirea ei prin o lege mai potrivită, de a facilita cultura poporului român din patrie". (BISERICA ȘI ȘCOALA, 1916, p. 146)

În cuvântul de deschidere al Congresului Național Bisericesc, de la Sibiu, din 17/30 iulie 1916, episcopul Aradului Ioan Ignatie Papp a amintit de vrednicul mitropolit Ioan Mețianu, care a luptat pentru națiunea sa, evocând personalitatea acestuia spre veșnică aducere aminte, precizând rolul hotărâtor pe care Biserica strămoșească l-a avut în decursul veacurilor de a ține strâns uniți

În Preparandiile de învățători sunt formate generațiile viitoare și cu drept cuvânt trebuie să așteptăm de la ele, ca să învețe aceste generații nu numai cum să se reție de la trădarea de patrie, ci ca să fie cetățeni devotați ai patriei ungare". (IBIDEM, p. 340)

Nici în anul premergător Marii Uniri, "Biserica și Școala" n-a rămas indiferentă față de actul unirii Basarabiei cu România. Astfel, în nr. 17 din 22 aprilie / 5 mai 1917, într-un articol, intitulat "Academia Română și unirea Basarabiei cu România", s-a amintit faptul că actul de la 9 aprilie este "semnul reînvierii la viața națională românească, este nădejdea de mai bine ce se revarsă în inimile celorlalți români, este glasul care ne spune că oricât de mari ar fi dezamăgirile prezentului, încrederea în puterea de viață a poporului nostru, nu trebuie să ne părăsească nici un moment".

Episcopul a înaintat contelui Zichy, urmașul lui Apponyi la conducerea Ministerului Cultelor și Instrucțiunii Publice de la Budapesta un act în care cerea ca autonomia și drepturile Bisericii și ale preoțimii să fie respectate, fără a mai participa la ședința Sinodului eparhial nici un reprezentant al guvernului. Aceasta a fost ultima ședință a Episcopiei Aradului sub dominație străină. (VESA, 2007, p. 204)

În numărul 46 din 11 / 24 noiembrie 1918, în paginile publicației ”Biserica și Școala”, Marele Sfat al Națiunii Române din Ungaria și Transilvania convoacă Adunarea de la Alba-Iulia, în ziua de 1 decembrie 1918, iar în numărul următor, în Scrisoarea pastorală dată de Sinodul mitropolitan în 10 noiembrie 1918, s-a hotărât ca, la serviciile divine să se pomenească ”Înalta noastră stăpânire națională și Marele Sfat al Națiunii Române”, și să se omită pomenirea împăratului Austriei.